桓台县人民政府办公室

关于印发桓台县全民参保登记工作

实施方案的通知

桓政办发〔2016〕39 号

各镇人民政府，城区街道办事处，县政府各部门，各有关单位：

《桓台县全民参保登记工作实施方案》已经县政府研究同意,现印

发给你们，请结合实际，认真组织实施。

桓台县人民政府办公室

                     2016年 9月 19日

桓台县全民参保登记工作实施方案

根据人力资源社会保障部《关于实施“全民参保登记计划”的通

知》（人社部发〔2014〕40号）、省人力资源社会保障厅《关于进

一步做好我省全民参保登记工作的通知》（鲁人社发〔2015〕58

号）、市人力资源和社会保障局《关于做好全民参保登记工作有关问

题的通知》精神，结合我县实际，制定本实施方案。

 一、登记范围

全民参保登记的范围是桓台县户籍人员和非桓台县户籍在桓参保的

人员。

 二、登记内容

姓名、身份证号码、就业状态、户口所在地、常住所在地地址、联系

手机、现参保情况等内容。

三、实施步骤

    （一）组织准备阶段（2016年 2月底前）。成立全民参保登

记工作领导小组，制定印发《桓台县全民参保登记工作实施方案》，

积极宣传发动。

　（二）具体实施阶段（2016年 2月—2016年 12月）。通过市级有

关参保数据信息反馈，登记录入未参保人员信息，形成全县统一的全

民参保登记数据库,具体分四个步骤：

 1.对本区域内五项社会保险、城乡居民养老和医疗保险进行数

据比对，形成本区域内以身份证号码为唯一标识的社会保险已参保数

据库。

２.根据省市反馈的数据进行比对并反馈发现的重复参保信息，

对重复参保信息进行清理核对。核对后上传省级平台，在全省范围内

形成以身份证号码为唯一标识的社会保险已参保数据库。

 3.将省级平台生成的未参保人员数据库信息发至镇（街道）、

村（社区），各镇（街道）、村（社区）按照国家统一的登记指标和

口径逐户进行未参保登记确认。

 4.县汇总各镇（街道）上报信息,形成全县社会保险未参保人

员数据库,与已参保人员数据库共同组成全县全民参保登记数据库,

并与全县各级社会保险经办业务系统建立动态关联机制,实现信息自

动实时更新。

（三）总结完善阶段（2017年第一季度）。对全民参保登记工作进

行总结并评估验收。

四、任务分工

县人社部门负责全民参保登记的组织、检查和指导工作，负责全民参

保登记工作的具体实施，全县社会保险参保登记数据资源库的建立和

动态维护，及时汇总、收集并提供数据资源库需比对的信息及动态维

护信息等；县公安部门负责提供本县户籍人员的出生、死亡、户籍迁

入、户籍迁出等信息，在办理外来人员居（暂）住证手续时，采集或

登记其之前的社会保险参保信息；县工商、民政部门负责定期提供用

人单位的成立、终止信息；县财政部门负责为开展社会保险全民参保

登记工作提供经费保障；各镇、街道，经济开发区负责组织信息采集，

并进行动态跟踪，定期反馈相关变更信息。

五、工作要求

　　（一）加强组织领导。县成立全民参保登记工作领导小组,领导

小组办公室设在县人社局，具体负责全县全民参保登记工作的组织、

协调、实施和评估等工作。按照“全民参保登记,全员共同参与”的

要求，把握关键环节，强力推进实施。各级各有关部门、单位要牢固

树立全民参保登记工作“一盘棋”的大局意识，在信息共享、经费保

障和涉及此项工作的具体问题上及时给予支持和配合，形成工作合力。

要把全民参保登记工作作为统筹城乡协调发展的重要抓手，成立相关

组织机构，制定切实可行的工作方案，确保工作稳步推进。

　　（二）细化工作措施。一是数据整合要“准”。要以此次全民参

保登记工作为契机，以基本养老保险、基本医疗保险为基础，对现有

各项社会保险参保数据进行整合、比对和清理，以此更新陈旧数据、

补充缺失数据、剔除无效数据、纠正错误数据，形成全县范围内社保

经办数据的唯一参保标识。二是入户调查要“全”。要根据市下发的

数据认真开展入户调查，做到不漏户、不漏人、不漏项。要建立健全

全民参保登记工作台账，确保参保信息的采集、整理、传递和保存可

追溯、可检验。三是后续措施要“实”。要注重全民参保登记库的后

续运用，将社会保险经办业务系统的所有数据与全民参保登记库实现

即时联通、数据共享，实现参保扩面、计划下达、领取资格认证以及

社会保险基金运行、精算管理等相关工作与全民参保登记库有效对接，

充分运用最新数据研判形势、预测风险，形成动态联动机制。

　　（三）加强工作宣传。充分运用报刊、广播、电视、网络等新闻

媒体，强化宣传报道力度，切实加强对开展活动的动态、安排部署以

及有影响的活动事项的宣传报道，形成强大的宣传声势，营造浓厚的

参保登记舆论氛围，增强全民对社会保险全覆盖工作重要性的认识，

引导未参保人员主动参保登记，鼓励支持已登记人员持续参保缴费。

　　（四）加强督导检查。县全民参保登记工作领导小组将根据工作

进展情况，适时对全民参保登记情况进行督导检查，通报工作情况。

各镇（街道）要对本辖区全民参保登记工作实施情况及时进行督促检

查，确保工作扎实推进，按时完成。

附件：桓台县全民参保登记工作领导小组成员名单

附件

　　桓台县全民参保登记工作领导小组

　　成员名单

组  长：刘帅县委常委、副县长

副组长：赵曰珠  县政府办公室主任

董兆清  县财政局局长

　　    樊  霞  县人社局党委书记

成  员：任东城县教体局党委委员、县体育总会会长

姜恒泉  县公安局副局长

王德明县老龄办主任

田兆礼县财政局副局长、国有资产管理局局长

王  雷  县人社局党委委员、社会劳动保险事业处主任

巩崇云县工商局党委副书记

邵  峰县质监局副局长

领导小组办公室设在县人社局，王雷同志兼任办公室主任，穆守法同

志任办公室副主任。